
278064438204 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от JLr4M.d№i № 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 20.01.2021 №84 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 №3117 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.01.2021 
№ 84 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Комплексное благоустройство муниципального образования город 
Тула» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 

Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

0 0  0  517 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
oUkZ3 N° 6о№ 

Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от 20.01.2021 №84 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Комплексное благоустройство муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Комплексное благоустройство муниципального образования город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 
Управление по транспорту и дорожному хозяйству 
администрации города Тулы 
Главное управление администрации города Тулы по 
Центральному территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Зареченскому территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Пролетарскому территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Советскому территориальному округу 

Цель(цели) 
муниципальной 
программы 

Создание комфортной, благоприятной среды для 
проживания и отдыха населения муниципального 
образования город Тула 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству и поддержанию санитарного порядка на 
территории муниципального образования город Тула. 
2. Создание гармоничных и благоприятных условий 
проживания жителей за счет совершенствования 
внешнего благоустройства в соответствии с социальными 
и экономическими потребностями населения города 
Тулы. 
3. Обеспечение реализации муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Комплексное 
благоустройство муниципального образования город 
Тула». 



Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Региональные проекты, не входящие в состав 
национальных проектов 
Комплексы процессных мероприятий 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

Г оды реализации 

2021 год 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

ВСЕГО 
(тыс. руб.) 

1 734 337,2 

2 011 454,3 

2 929 852,6 

2 741 172,9 

2 754 151,0 
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Удаление площадей (очагов) произрастания борщевика 
Сосновского на территории муниципального образования 
город Тула; 
Создание безопасных и комфортных условий для 
проживания населения на территории муниципального 
образования город Тулы; 
Обеспечение освещения территории муниципального 
образования город Тула в вечернее время, обеспечение 
безопасных и комфортных условий для проживания 
населения муниципального образования город Тула; 
Улучшение санитарного состояния города, увеличение 
объемов работ по озеленению; 
Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки 
муниципального образования город Тула; 
Улучшение качества содержания автомобильных дорог и 
объектов благоустройства на территории города Тулы; 
Улучшение качества содержания мест погребений; 
Создание комфортной обстановки для отдыха населения 
и обеспечение комфортных условий проживания жителей 
города; 
Обеспечение комфортных условий для проживания 
населения города; 
Обеспечение выполнения задач муниципальной 
программы и достижения предусмотренных 
муниципальной программой показателей 
Мероприятия по созданию (обустройству) мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Создание, ремонт и содержание объектов благоустройства» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители 
-

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству и поддержанию санитарного порядка 
на территории муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 
2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения Годы реализации ВСЕГО 

(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 год 38 299,4 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 год 43 307,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 год 39 100,4 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 год 39 100,4 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Создание безопасных и комфортных условий для 
проживания населения на территории муниципального 
образования город Тулы. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Содержание средств наружного освещения, часовых установок, световых 

фейерверков, иллюминационных установок и других конструкций» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители Управление по городскому хозяйству администрации 
города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству и поддержанию санитарного порядка 
на территории муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 
2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения Годы реализации ВСЕГО 

(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 год 401 007,2 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 год 407 480,6 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 год 425 635,8 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 год 428 100,5 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Обеспечение освещения территории муниципального 
образования город Тула в вечернее время, обеспечение 
безопасных и комфортных условий для проживания 
населения муниципального образования город Тула 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Проведение работ по озеленению и содержанию зеленых насаждений на 

территории муниципального образования город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители Главное управление администрации города Тулы по 
Центральному территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Зареченскому территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Пролетарскому территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Советскому территориальному округу 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству и поддержанию санитарного порядка 
на территории муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 
2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения Годы реализации ВСЕГО 

(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 год 16 500,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 год 81 627,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 год 59 400,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 год 59 400,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Улучшение санитарного состояния города, увеличение 
объемов работ по озеленению 



7 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Противоклещевая обработка на территории муниципального образования город 

Тула» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители Главное управление администрации города Тулы по 
Центральному территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Зареченскому территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Пролетарскому территориальному округу 
Главное управление администрации города Тулы по 
Советскому территориальному округу 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству и поддержанию санитарного порядка 
на территории муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 
2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения Годы реализации ВСЕГО 

(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 год 831,2 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 год 970,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 год 970,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 год 970,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки 
муниципального образования город Тула 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Содержание территории муниципального образования город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители Управление по транспорту и дорожному хозяйству 
администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству и поддержанию санитарного порядка 
на территории муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 
2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения Годы реализации ВСЕГО 

(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 год 1 481 520,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 год 1 673 000,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 год 1 570 000,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 год 1 570 000,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Улучшение качества содержания автомобильных дорог 
и объектов благоустройства на территории города Тулы 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Выполнение комплексных работ по организации, содержанию и ремонту мест 

захоронения (кладбищ)» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители 
-

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству и поддержанию санитарного порядка 
на территории муниципального образования город Тула 

Этапы и сроки реализации 
2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения Годы реализации ВСЕГО 

(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 год 10 941,6 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 год 20 096,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 год 20 096,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 год 20 096,7 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Улучшение качества содержания мест погребений 



10 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Благоустройство дворовых и общественных территорий» 

Ответственный 
исполнитель 

Управление по благоустройству администрации города 
Тулы 

Соисполнители 
-

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Создание гармоничных и благоприятных условий 
проживания жителей за счет совершенствования внешнего 
благоустройства в соответствии с социальными и 
экономическими потребностями населения города Тулы 

Этапы и сроки 
реализации 2022-2025 годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения Годы реализации ВСЕГО 

(тыс. руб.) 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 год 24 015,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 год 59 528,8 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 год 0,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 год 0,0 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 

Создание комфортной обстановки для отдыха населения и 
обеспечение комфортных условий проживания жителей 
города 



11 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Мероприятия по созданию (обустройству) мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов» 

Ответственный исполнитель Управление по благоустройству администрации 
города Тулы 

Соисполнители 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Создание гармоничных и благоприятных 
условий проживания жителей за счет 
совершенствования внешнего благоустройства в 
соответствии с социальными и экономическими 
потребностями населения города Тулы 

Этапы и сроки реализации 2024 год 

Объемы ресурсного обеспечения 

Год ВСЕГО 
(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного обеспечения 
2024 год 1 118,9 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение мероприятий по созданию 
(обустройству) мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов 



12 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности управления по благоустройству администрации города 

Тулы» 

Ответственный исполнитель Управление по благоустройству администрации 
города Тулы 

Соисполнители 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 
Тула «Комплексное благоустройство 
муниципального образования город Тула» 

Этапы и сроки реализации 2022-2025 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Год ВСЕГО 
(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного обеспечения 

2022 год 35 469,6 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 год 35 175,1 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 год 38 418,4 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 год 39 878,3 
Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение выполнения задач муниципальной 
программы и достижения предусмотренных 
муниципальной программой показателей 



13 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Сервисный 

центр города Тулы» 

Ответственный исполнитель Управление по благоустройству администрации 
города Тулы 

Соисполнители Управление по транспорту и дорожному 
хозяйству администрации города Тулы 

Задачи комплекса процессных 
мероприятий 

Обеспечение реализации муниципальной 
программы муниципального образования город 
Тула «Комплексное благоустройство 
муниципального образования город Тула» 

Этапы и сроки реализации 2023-2025 годы 

Объемы ресурсного обеспечения Год ВСЕГО 
(тыс. руб.) 

Объемы ресурсного обеспечения 

2023 год 602 051,0 

Объемы ресурсного обеспечения 

2024 год 579 817,5 

Объемы ресурсного обеспечения 

2025 год 589 989,9 
Ожидаемый непосредственный 
результат 

Обеспечение выполнения задач муниципальной 
программы и достижения предусмотренных 
муниципальной программой показателей 



14 

1.Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Комплексное благоустройство муниципального образования 

город Тула» 
Задача 1. «Выполнение мероприятий по комплексному благоустройству и поддержанию санитарного порядка на территории 

муниципального образования город Тула» 
Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов: 

01 «Участие в реализации регионального проекта «Комплексная бо эьба с борщевиком Сосновского» 

1.1 

Объем площадей, 
обработанных от 
борщевика 
Сосновского 

Га 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 
территориаль 
ному округу 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 

Привокзальному 
территориальному 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 415 673,89 814,3 814,3 814,3 



15 

№ I Наименование 
п/п | показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

10 11 
округу 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 



16 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Комплексы процессных мероприятий: 

01 «Создание, ремонт и содержание объектов благоустройства» 

1.2 

Количество 
фонтанных 
комплексов, в 
отношении 
которых 
проводятся работы 
по содержанию, 
ремонту и 
обслуживанию 

Ед, 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 7 7 7 7 7 

1.3 
Объем 
вывезенного 
мусора 

Куб. 
м 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 33 024,0 32 582 47 583,1 47 583,1 47 583,1 



17 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4 
Количество часов 
работы 
спецтехники 

Мащ/ 
час 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 993 - - - -

02 «Содержание средств наружного освещения, часовых установок, световых фейерверков, иллюминационных установок и других 
конструкций» 

1.5 

Количество 
обслуживаемых 
искусственных 
новогодних елей 

Ед. 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 1 1 1 1 1 

1.6 
Количество 
обслуживаемых 
часовых установок 

Ед. 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 9 9 9 9 9 



18 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.7 

Количество 
обслуживаемых 
световых 
фейерверков 

Ед. 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 32 32 32 32 32 

1.8 

Количество 
обслуживаемых 
иллюминационных 
установок 

Ед. 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 162 180 187 187 187 

1.9 

Количество 
обслуживаемых 
светоточек 
наружного 
освещения 

Ед. 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 45 681 47 433 50 229 50 229 50 229 

1.10 

Расход 
электрической 
энергии, 
требуемый для 
обеспечения 

Тыс. 
Квт/ч 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 16 804,6 16 893,3 - - -



19 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
работоспособности 
наружного 
освещения 

1.11 

Процент горения 
установок 
наружного 
освещения % 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно - - 95 95 95 

1.12 

Доля 
работоспособных 
(исправных) 
световых 
фейерверков от 
общего количества 
световых 
фейерверков 

% 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно - - 95 95 95 



20 

№ 
ц/п 

Наименование 
показателя 

Иди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
ц/п 

Наименование 
показателя 

Иди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.13 

Доля 
работоспособных 
(исправных) 
часовых установок 
от общего 
количества 
часовых установок 

% 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно - - 95 95 95 

1.14 

Доля 
работоспособных 
(исправных) 
иллюминационных 
установок от 
общего количества 
иллюминационных 
установок 

% 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно - - 95 95 95 

1.15 
Доля 
работоспособности 
(исправности) 

% 
Управление по 

городскому 
хозяйству 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно - - 95 95 95 



21 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

10 И 
новогодней ели от 
установленной 
нормы горения 

администрации 
города Тулы 

1.16 

Расход 
электрической 
энергии, для 
обеспечения 
работоспособности 
специальных 
наружных 
установок и других 
конструкций, 
питающихся от 
линий 
электропередач 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Тыс. 
Квт/ч 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 14 583,2 14 583,2 14 583,2 



22 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

03 «Проведение работ по озеленению и содержанию зеленых насаждений на территории муниципального образования город Тула» 

1.17 

Количество 
высаженных 
деревьев, 
кустарников 

Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Акты 
выполнен 
ных работ ежегодно 7 379 - 3 284 3 284 3 284 

1.18 
Количество 
высаженных 
однолетних цветов 

Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Акты о 
приемке 

выполнен 
ных работ 

ежегодно - 199 660 - - -

04 «Противоклещевая обработка на территории муниципального образования город Тула» 

1.19 

Площадь 
поверхности, 
подвергшаяся 
противоклещевой 
обработке 

Га 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 76,11 127,56 149,25 149,25 149,25 



23 

№ I Наименование 
п/п | показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

10 11 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации 
города Тулы по 

Советскому 



24 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
территориальному 

округу 

05 «Содержание территории муниципального образования город Тула» 

1.20 

Площадь дорожек 
в скверах, в 
отношении 
которых 
проводятся работы 
по содержанию 

Тыс. 
кв.м. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 236,3 242,1 242,1 242,1 242,1 

1.21 

Площадь детских и 
спортивных 
игровых площадок, 
в отношении 
которых 
проводятся работы 
по содержанию 

Тыс. 
кв.м. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 27,2 15,9 15,9 15,9 15,9 



25 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.22 

Количество урн в 
скверах, местах 
общего 
пользования и 
детских 
площадках, в 
отношении 
которых 
проводятся работы 
по содержанию 

Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 617 580 580 580 580 

1.23 

Количество 
лавочек, в 
отношении 
которых 
проводятся работы 
по содержанию 

Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 735 771 771 771 771 

1.24 

Площадь 
тротуаров, в 
отношении 
которых 

Тыс. 
кв.м. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет ежегодно 888,7 927,5 995,5 971,7 971,7 



26 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
проводятся работы 
по содержанию 

1.25 

Площадь 
обыкновенных 
газонов по улицам, 
в отношении 
которых 
проводятся работы 
по содержанию 

Тыс. 
кв. м 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 2 602,3 2 592,3 2 593,2 2 593,2 2 593,2 

1.26 

Площадь 
партерных газонов 
по улицам, в 
отношении 
которых 
проводятся работы 
по содержанию 

Тыс. 
кв. м 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 15,3 8,95 8,95 8,95 8,95 



27 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.27 

Площадь проезжих 
частей дорог 
общего назначения 
муниципального 
образования город 
Тула, подлежащая 
механизированной 
уборке 

Тыс. 
кв. м 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 10 736,6 11 195,9 11 560,3 11 390,2 11 390,2 

1.28 

Площадь 
парковочного 
пространства, 
подлежащая 
уборке 

Тыс. 
кв. м 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 157,3 186,8 194,3 193,1 193,1 

06 «Выполнение комплексных работ по организации, содержанию и ремонту мест захоронения (кладбищ)» 

1.29 

Объем мусора, 
вывезенного с 
кладбищ Куб. 

м 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 6 528,1 7 344 7 603,5 7 603,5 7 603,5 



28 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.30 

Количество 
кладбищ, в 
отношении 
которых 
проводятся работы 
по 
благоустройству 

Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 2 3 8 8 8 

Задача 2. Создание гармоничных и благоприятных условий проживания жителей за счет совершенствования внешнего благоустройства 
в соответствии с социальными и экономическими потребностями населения города Тулы 

07 «Благоустройство дворовых и общественных территорий» 

2.1 
Количество 
благоустроенных 
мест отдыха 

Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 39 19 15 - -

2.2 

Количество 
благоустроенных 
дворовых 
территорий 

Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно 61 28 28 - -



29 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 
08 «Мероприятия по созданию (обустройству) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» 

2.3 Количество мест 
(площадок) Ед. 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Ведомствен 
ный отчет 

на 
отчетную 

дату 

ежегодно - - - 30 -

Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула « 
муниципального образования город Тула» 

комплексное благоустройство 

09 «Обеспечение деятельности управления по благоустройству администрации города Тулы» 

3.1. 

Уровень 
ежегодного 
достижения 
показателей 
муниципальной 
программы 

% 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Формула 
расчета 

значения 
показателя: 

п 
Р = I Ип/п, 
где 

i=l, 
Ига-

ежегодно 90 90 90 90 90 



30 

№ I Наименование 
п/п | показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей 

202Г 2022 2023 2024 2025 

10 11 
индекс, 
характеризу 
ющий 
степень 
достижения 
в отчетном 
периоде 
запланирова 
иного 
значения i-
го 
показателя 
муниципаль 
ной 
программы, 
%; 
п -
количество 
показателей 
муниципаль 



31 

№ Наименование Еди Ответственный Порядок Система Значение показателей 
п/п показателя ница 

изме 
ре 

ния 

исполнитель 
(наименование 

отраслевого 
(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

формирован 
ия 

показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ной 
программы 
(включая 
показатели 
подпрог 
рамм 
муниципаль 
ной 
програм 
мы), ед. 

3.2 

Уровень 
ежегодного 
выполнения 
показателей 
бюджетной сметы 
муниципального 
казенного 
учреждения 
«Сервисный центр 
города Тулы» 

% 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Формула 
расчета 
показателя: 
Р = 
А/В*100%, 
А- кассовое 
исполнение 
бюджетной 
сметы за 
отчетный 

ежегодно - -

Не 
менее 

90 

Не 
менее 

90 

Не 
менее 

90 



32 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 

Значение показателей № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Еди 
ница 
изме 

ре 
ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирован 

ия 
показателя 
(наименова 

ние 
документа -
источника, 
формула 
расчета) 

Система 
мониторинг 
а (ежемесяч 
но, ежеквар 

тально, 
ежегодно) 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
период 
В-
бюджетные 
ассигнова 
ния в 
соответст 
ВИИ со 
сводной 
бюджетной 
росписью 

* Показатели 2021 года характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы, действующей до 
01.01.2022 года и структурных элементов муниципальной программы, вступающих в силу с 01.01.2022 года. 



33 

2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по источникам финансирования 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения to

 
О

 
to

 
>—

» *
 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная 

программа «Комплексное 
благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

ВСЕГО, в том числе - 2 011 454,3 2 929 852,6 2 741 172,9 2 754 151,0 Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 
Бюджет Тульской 

области 
- 617,6 706,8 706,8 706,8 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 
Бюджет 

муниципального 
образования, город. Тула 

- 2 010 836,7 2 929 145,8 2 740 466,1 2 753 444,2 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 2 008 102,0 1 570 106,2 276 470,2 277 380,1 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 2 008 102,0 1 570 106,2 276 470,2 277 380,1 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 367 282,5 387 900,0 389 795,8 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа «Комплексное 

благоустройство 
муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 367 282,5 387 900,0 389 795,8 



34 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 950 478,7 2 034 817,5 2 044 989,9 Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 950 478,7 2 034 817,5 2 044 989,9 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 350,0 10 280,3 10 280,3 10 280,3 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 60,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 290,0 10 280,3 10 280,3 10 280,3 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 1 048,9 10 498,0 10 498,0 10 498,0 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 557,6 706,8 706,8 706,8 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 491,3 9 791,2 9 791,2 9 791,2 



35 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 1 017,2 7 033,2 7 033,2 7 033,2 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 1 017,2 7 033,2 7 033,2 7 033,2 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 856,2 9 493,7 9 493,7 9 493,7 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 856,2 9 493,7 9 493,7 9 493,7 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

ВСЕГО, в том числе - 80,0 4 680,0 4 680,0 4 680,0 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 
Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 80,0 4 680,0 4 680,0 4 680,0 



36 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Региональные проекты, не 

входящие в состав 
национальных проектов 01 

«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

ВСЕГО, в том числе - 2 870,3 6 615,2 6 615,2 6 615,2 Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Региональные проекты, не 

входящие в состав 
национальных проектов 01 

«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Бюджет Тульской 
области 

- 617,6 706,8 706,8 706,8 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 
Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 2 252,7 5 908,4 5 908,4 5 908,4 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 349,2 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 349,2 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 100,0 219,7 219,7 219,7 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 60,0 0,0 0,0 0,0 

Региональные проекты, не 
входящие в состав 

национальных проектов 01 
«Участие в реализации 
регионального проекта 
«Комплексная борьба с 

борщевиком Сосновского» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 40,0 219,7 219,7 219,7 



37 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 929,4 3 309,2 3 309,2 3 309,2 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 557,6 706,8 706,8 706,8 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 371,8 2 602,4 2 602,4 2 602,4 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 820,5 1 643,2 1 643,2 1 643,2 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 820,5 1 643,2 1 643,2 1 643,2 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 671,2 1 443,1 1443,1 1 443,1 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу Бюджет 

муниципального 
- 671,2 1443,1 1443,1 1443,1 



38 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
образования город Тула 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Создание, 

ремонт и содержание 
объектов благоустройства» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 38 299,4 43 307,7 39 100,4 39 100,4 Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Создание, 

ремонт и содержание 
объектов благоустройства» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Создание, 

ремонт и содержание 
объектов благоустройства» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Создание, 

ремонт и содержание 
объектов благоустройства» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 38 299,4 43 307,7 39 100,4 39 100,4 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 

«Содержание средств 
наружного освещения, 

часовых установок, 
световых фейерверков, 

иллюминационных 
установок и других 

конструкций» 

ВСЕГО, в том числе - 401 007,2 407 480,6 425 635,8 428 100,5 Комплекс процессных 
мероприятий 02 

«Содержание средств 
наружного освещения, 

часовых установок, 
световых фейерверков, 

иллюминационных 
установок и других 

конструкций» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 

«Содержание средств 
наружного освещения, 

часовых установок, 
световых фейерверков, 

иллюминационных 
установок и других 

конструкций» 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 

«Содержание средств 
наружного освещения, 

часовых установок, 
световых фейерверков, 

иллюминационных 
установок и других 

конструкций» 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 401 007,2 407480,6 425 635,8 428 100,5 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 

«Содержание средств 
наружного освещения, 

часовых установок, 
световых фейерверков, 

иллюминационных 
установок и других 

конструкций» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 401 007,2 40 198,1 37 735,8 38 304,7 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 

«Содержание средств 
наружного освещения, 

часовых установок, 
световых фейерверков, 

иллюминационных 
установок и других 

конструкций» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 

«Содержание средств 
наружного освещения, 

часовых установок, 
световых фейерверков, 

иллюминационных 
установок и других 

конструкций» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 

области 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 



39 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 401 007,2 40 198,1 37 735,8 38 304,7 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 367 282,5 387 900,0 389 795,8 Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 367 282,5 387 900,0 389 795,8 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 

«Проведение работ по 
озеленению и содержанию 

зеленых насаждений на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

ВСЕГО, в том числе - 16 500,0 81 627,5 59 400,0 59 400,0 Комплекс процессных 
мероприятий 03 

«Проведение работ по 
озеленению и содержанию 

зеленых насаждений на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 

«Проведение работ по 
озеленению и содержанию 

зеленых насаждений на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 

«Проведение работ по 
озеленению и содержанию 

зеленых насаждений на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 16 500,0 81 627,5 59 400,0 59 400,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 

«Проведение работ по 
озеленению и содержанию 

зеленых насаждений на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 16 500,0 47 227,5 25 000,0 25 000,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 

«Проведение работ по 
озеленению и содержанию 

зеленых насаждений на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 

«Проведение работ по 
озеленению и содержанию 

зеленых насаждений на 
территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской - 0,0 0,0 0,0 0,0 



40 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
области 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 16 500,0 47 227,5 25 000,0 25 000,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 9 928,2 9 928,2 9 928,2 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 9 928,2 9 928,2 9 928,2 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 7 032,8 7 032,8 7 032,8 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 7 032,8 7 032,8 7 032,8 

Главное 
управление 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 Главное 
управление 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 



41 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 7 839,0 7 839,0 7 839,0 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 7 839,0 7 839,0 7 839,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 4 600,0 4 600,0 4 600,0 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 0,0 4 600,0 4 600,0 4 600,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 04 

« Противоклещевая 

ВСЕГО, в том числе - 831,2 970,0 970,0 970,0 Комплекс процессных 
мероприятий 04 

« Противоклещевая Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 



42 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
обработка на территории 

муниципального 
образования город Тула» 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 831,2 970,0 970,0 970,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 250,0 132,4 132,4 132,4 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 250,0 132,4 132,4 132,4 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Привокзальному 
территориальному 

округу 

ВСЕГО, в том числе - 119,5 156,0 156,0 156,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Привокзальному 
территориальному 

округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Привокзальному 
территориальному 

округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Привокзальному 
территориальному 

округу 
Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 119,5 156,0 156,0 156,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

ВСЕГО, в том числе - 196,7 390,0 390,0 390,0 

обработка на территории 
муниципального 

образования город Тула» 

Главное 
управление 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 



43 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 196,7 390,0 390,0 390,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 185,0 211,6 211,6 211,6 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0' 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 185,0 211,6 211,6 211,6 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

ВСЕГО, в том числе - 80,0 80,0 80,0 80,0 Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 
Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 80,0 80,0 80,0 80,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 05 

«Содержание территории 

ВСЕГО, в том числе - 1 481 520,0 1 673 000,0 1 570-000,0 1 570 000,0 Комплекс процессных 
мероприятий 05 

«Содержание территории Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 



44 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
муниципального 

образования город Тула» 
Бюджет Тульской 

области 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 

образования город Тула» 
Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 1 481 520,0 1 673 000,0 1 570 000,0 1 570 000,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 1 481 520,0 1 324 572,3 115 000,0 115 000,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 1 481 520,0 1 324 572,3 115 000,0 115 000,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 

ВСЕГО, в том числе - 1 481 520,0 348 427,7 1 455 000,0 1 455 000,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
Бюджет Тульской 

области 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 1 481 520,0 348 427,7 1 455 000,0 1 455 000,0 



45 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных 
мероприятий 06 

«Выполнение комплексных 
работ по организации, 

содержанию и ремонту мест 
захоронения (кладбищ)» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 10 941,6 20 096,7 20 096,7 20 096,7 Комплекс процессных 
мероприятий 06 

«Выполнение комплексных 
работ по организации, 

содержанию и ремонту мест 
захоронения (кладбищ)» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 06 

«Выполнение комплексных 
работ по организации, 

содержанию и ремонту мест 
захоронения (кладбищ)» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 06 

«Выполнение комплексных 
работ по организации, 

содержанию и ремонту мест 
захоронения (кладбищ)» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 10 941,6 20 096,7 20 096,7 20 096,7 

Комплекс процессных 
мероприятий 07 

«Благоустройство 
дворовых и общественных 

территорий» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 24 015,0 59 528,8 0,0 0,0 Комплекс процессных 
мероприятий 07 

«Благоустройство 
дворовых и общественных 

территорий» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 07 

«Благоустройство 
дворовых и общественных 

территорий» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 07 

«Благоустройство 
дворовых и общественных 

территорий» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула - 24 015,0 59 528,8 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 08 

«Мероприятия по 
созданию (обустройству) 

мест (площадок) 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 0,0 1 118,9 0,0 Комплекс процессных 
мероприятий 08 

«Мероприятия по 
созданию (обустройству) 

мест (площадок) 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 08 

«Мероприятия по 
созданию (обустройству) 

мест (площадок) 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы Бюджет Тульской 
области - 0,0 0,0 0,0 0,0 



46 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
накопления твердых 

коммунальных отходов» 
Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 0,0 0,0 1 118,9 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 09 
«Обеспечение 

деятельности управления 
по благоустройству 

администрации города 
Тулы» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 35 469,6 35 175,1 38 418,4 39 878,3 Комплекс процессных 
мероприятий 09 
«Обеспечение 

деятельности управления 
по благоустройству 

администрации города 
Тулы» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 
Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 09 
«Обеспечение 

деятельности управления 
по благоустройству 

администрации города 
Тулы» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 
Бюджет Тульской 

области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 09 
«Обеспечение 

деятельности управления 
по благоустройству 

администрации города 
Тулы» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

Бюджет 
муниципального 

образования город Тула 
- 35 469,6 35 175,1 38 418,4 39 878,3 

Комплекс процессных 
мероприятий 10 

Обеспечение 
деятельности 

муниципального казенного 
учреждения «Сервисный 

центр города Тулы» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 602 051,0 579 817,5 589 989,9 Комплекс процессных 
мероприятий 10 

Обеспечение 
деятельности 

муниципального казенного 
учреждения «Сервисный 

центр города Тулы» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Комплекс процессных 

мероприятий 10 
Обеспечение 
деятельности 

муниципального казенного 
учреждения «Сервисный 

центр города Тулы» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

- 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 
мероприятий 10 

Обеспечение 
деятельности 

муниципального казенного 
учреждения «Сервисный 

центр города Тулы» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

- 0,0 602 051,0 579 817,5 589 989,9 

*Объемы ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2021 году, в том числе в разбивке по 
мероприятиям, указаны в муниципальной программе муниципального образования город Тула «Комплексное благоустройство 
муниципального образования город Тула» в редакции, действующей до 01.01.2022 года. 



47 

3. План реализации муниципальной программы на 2023 год 

Наименование Ответственный Срок Ожидаемый КБК (бюджет Финансирование 
исполнитель начала окончания непосредственный муниципального (руб.) 

(соисполнитель) реализаци реализаци результат (краткое образования город Тула) 
и и описание, контрольное 

событие) 
1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство муниципального образования город Тула» 

Задача 1. «Выполнение мероприятий по комплексному благоустройству и поддержанию санитарного порядка на территории 

Региональные Главное 
мушацк 

01.01.2023 
licuitmuiu ии 
31.12.2023 

JtlJUbtirmn iu|JUA х ула" 
Удаление площадей 854 0603 10201S0681 240 219 700,00 

проекты, не управление (очагов) произрастания 
входящие в состав администрации борщевика 
национальных города Тулы по Сосновского на 
проектов 01 Центральному территории 
«Участие в территориальному муниципального 
реализации округу образования город 
регионального Тула 
проекта Главное 855 0603 10201S0680 240 1 178 000,00 
«Комплексная управление 855 0603 10201S06S1 240 2 131 200,00 
борьба с администрации 
борщевиком города Тулы по 
Сосновского» Привокзальному 

территориальному 
округу 

Главное 856 0603 10201S0681 240 1 643 200,00 
управление 

администрации 



48 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализаци 
и 

окончания 
реализаци 

и 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

857 0603 10201S0681 240 1 443 100,00 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 01 
«Создание, ремонт и 
содержание 
объектов 
благоустройства » 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Создание безопасных и 
комфортных условий 

для проживания 
населения на 
территории 

муниципального 
образования город 

Тулы 

865 0503 1040112710 240 43 307 706,08 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 02 
«Содержание 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
освещения территории 

муниципального 
образования город 

865 0503 1040212730 240 40198 068,60 



49 

Наименование Ответственный Срок Ожидаемый КБК (бюджет Финансирование 
исполнитель начала окончания непосредственный муниципального (руб.) 

(соисполнитель) реализаци реализаци результат(краткое образования город Тула) 
и и описание, контрольное 

событие) 
1 2 3 4 5 6 7 

средств наружного Управление по Тула в вечернее время, 867 0503 1040212770 810 367 282 540,00 
освещения, часовых городскому обеспечение 
установок, световых хозяйству безопасных и 
фейерверков, администрации комфортных условий 
иллюминационных города Тулы для проживания 
установок и других населения 
конструкций» муниципального 

образования город 
Тула 

Комплекс Управление по 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение 865 0503 1040312720 240 47 227 549,11 
процессных благоустройству санитарного состояния 
мероприятий 03 администрации города, увеличение 
«Проведение работ города Тулы объемов работ по 
по озеленению и озеленению 
содержанию Главное 854 0503 1040312720 240 9 928 200,00 
зеленых насаждений управление 
на территории администрации 
муниципального города Тулы по 
образования город Центральному 
Тула» территориальному 

округу 

Главное 855 0503 1040312720 240 7 032 800,00 
управление 

администрации 



50 

Наименование Ответственный Срок Ожидаемый КБК (бюджет Финансирование 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализаци 
и 

окончания 
реализаци 

и 

непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

муниципального 
образования город Тула) 

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу 

856 0503 1040312720 240 5 000 000,00 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

857 0503 1040312720 240 7 839 000,00 

Главное 
управление 

администрации 
города Тулы по 

866 0503 1040312720 240 4 600 000,00 



51 

Наименование Ответственный Срок Ожидаемый КБК (бюджет Финансирование 
исполнитель начала окончания непосредственный муниципального (руб.) 

(соисполнитель) реализаци реализаци результат (краткое образования город Тула) 
и и описание, контрольное 

событие) 
1 2 3 4 5 6 7 

Советскому 
территориальному 

округу 

Комплекс Главное 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение санитарно- 854 0503 1040412740 240 132 400,00 
процессных управление эпидемиологической 
мероприятий 04 администрации обстановки 
«Противоклещевая города Тулы по муниципального 
обработка на Центральному образования город 
территории территориальному Тула 
муниципального округу 
образования город 
Тула» Главное 855 0503 1040412740 240 156 000,00 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Главное 856 0503 1040412740 240 390 000,00 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 



52 

Наименование Ответственный Срок Ожидаемый КБК (бюджет Финансирование 
исполнитель начала окончания непосредственный муниципального (руб.) 

(соисполнитель) реализаци реализаци результат (краткое образования город Тула) 
и и описание, контрольное 

событие) 
1 2 3 4 5 6 7 

территориальному 
округу 

Главное 857 0503 1040412740 240 211 600,00 
управление 

администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу 

Главное 866 0503 1040412740 240 80 000,00 
управление 

администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу 
Комплекс Управление по 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение качества 865 0503 1040512430 240 1 324 572 323,30 
процессных благоустройству содержания 
мероприятий 05 администрации автомобильных дорог 
«Содержание города Тулы и объектов 
территории благоустройства на 
муниципального Управление по территории города 
образования город транспорту и Тулы 870 0503 1040512430 240 348 427 676,70 



53 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализаци 
и 

окончания 
реализаци 

и 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Тула» дорожному 

хозяйству 
администрации 

города Тулы 
Комплекс 
процессных 
мероприятий 06 
«Выполнение 
комплексных работ 
по организации, 
содержанию и 
ремонту мест 
захоронения 
(кладбищ)» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Улучшение качества 
содержания мест 

погребений 

865 0503 1040612760 240 20 096 730,00 

Задача 2. Создание гармоничных и благоприятных условий проживания жителей за счет совершенствования внешнего благоустройства в 
соответствии с социальными и экономическими потребностями населения города Тулы 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 07 
« Благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Создание 
комфортной 

обстановки для 
отдыха населения и 

комфортных условий 
проживания жителей 

города 

865 0503 1040712950 240 59 528 807,44 



54 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализаци 
и 

окончания 
реализаци 

и 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Комплексное благоустройство 

муниципального образования город Тула» 
Комплекс 
процессных 
мероприятий 09 
«Обеспечение 
деятельности 
управления по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы» 

Управление по 
благоустройству 
администрации 

города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
выполнения задач 
муниципальной 

программы и 
достижения 

предусмотренных 
муниципальной 

программой 
показателей 

865 0505 1040900110 120 
865 0505 1040900190 240 
865 0505 1040900190 850 

31 039 900,00 
4 125 181,40 

10 000,00 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 10 
«Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
казенного 
учреждения 
«Сервисный центр 
города Тулы» 

Управление по 
транспорту и 
дорожному 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
выполнения задач 
муниципальной 

программы и 
достижения 

предусмотренных 
муниципальной 

программой 
показателей 

870 0503 1041000590 110 
870 0503 1041000590 240 
870 0503 1041000590 850 

292 151 950,00 
307 614 000,00 

2 285 000,00 

ИТОГО 2 929 852 632,63 

г 


